
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005 
 

 
          

 

 
COMUNE DI RODENGO SAIANO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 
 
 

Determinazione dell’ Area dei servizi finanziari e dei tributi 
 N. 169 del 31/12/2025 

Registro Generale N. 629 
 
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL CHIARIMENTO DEL DIPARTIMENTO PER LA 

TRASFORMAZIONE DIGITALE E ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA 
DELLA DOMANDA DI FINANZIAMENTO  PNRR  INVESTIMENTO 1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI AVVISO COMUNI 

 
 
 
 
 
 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 31/12/2025 al 15/01/2026. 
 



            
Determinazione n. 629 del 31/12/2025 

 
  
OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL CHIARIMENTO DEL DIPARTIMENTO PER LA 

TRASFORMAZIONE DIGITALE E ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA 
DELLA DOMANDA DI FINANZIAMENTO  PNRR  INVESTIMENTO 1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI AVVISO COMUNI 
 

 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI FINANZIARI E DEI TRIBUTI 
 
 
 

richiamati: 

l’atto della Sindaca del Comune di Rodengo Saiano prot. n 686 del 10.01.2024, con il quale la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area dei servizi finanziari e dei tributi ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 109 comma 2 del D.Lgs.267/2000; 

gli artt. 107 comma 2 e 3, e 109 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 
(TUEL) e s.m.i.;  
 

premesso che 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 1 – Componente 1 – Investimento 
1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali”, prevede la concessione di contributi ai Comuni per la 
migrazione dei servizi informatici verso infrastrutture cloud certificate; 

- questo Ente ha presentato in data 31/01/2025 domanda di finanziamento nell’ambito dell’Avviso 
pubblico “Investimento 1.2 – Abilitazione al Cloud per le PA Locali – Comuni”, tramite la 
piattaforma PA Digitale 2026; 

- con determinazione n. 321 del 01/07/2019 è stato affidato al fornitore APKAPPA S.r.l. per il 
periodo 2020-2024 il passaggio dei gestionali in uso in modalità cloud saas; 

- in data 03/12/2019 è stato stipulato il relativo contratto, repertoriato al n. 1971; 
 

considerato che 

l’art. 6 dell’Avviso definisce le attività finanziabili nell’ambito dell’Investimento 1.2, 
comprendendo l’assessment, la pianificazione, l’esecuzione e il completamento della migrazione al 
cloud; 

l’art. 7 dell’Avviso stabilisce che tali attività, per essere ammissibili a finanziamento, devono essere 
state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020; 

a seguito di dubbi interpretativi circa la corretta applicazione del requisito temporale, questo Ente 
ha richiesto formale supporto al Dipartimento per la Trasformazione Digitale – Unità di Missione 
PNRR (richiesta ID 01247656); 

 

preso atto che 

con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 24332 del 23/12/2025, il Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale ha fornito un chiarimento ufficiale in merito all’interpretazione 
dell’Avviso; 



            
Determinazione n. 629 del 31/12/2025 

 
nel predetto chiarimento il Dipartimento ha precisato che, qualora le attività oggetto di 
finanziamento siano state avviate con l’ausilio di un partner tecnologico, la data di 
contrattualizzazione di quest’ultimo deve essere successiva al 31 gennaio 2020, intendendosi per 
data di contrattualizzazione la data di stipula del contratto; 

il Dipartimento ha conseguentemente ritenuto che l’affidamento disposto con determinazione n. 321 
del 01/07/2019 e il contratto stipulato in data 03/12/2019 rientrino in un periodo temporale non 
ammissibile ai fini del finanziamento, non rilevando, in tale contesto, la data di effettiva 
realizzazione operativa delle attività; 

 

ritenuto che 

il chiarimento fornito dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale costituisca interpretazione 
ufficiale e vincolante ai fini dell’attuazione dell’Avviso; 

la permanenza della domanda di finanziamento, in contrasto con il suddetto chiarimento, esporrebbe 
l’Ente a potenziali rischi di revoca del contributo, rilievi da parte degli organi di controllo e 
responsabilità amministrativo-contabile; 

sussistano pertanto i presupposti per procedere all’annullamento in autotutela della domanda di 
finanziamento, ai sensi dell’art. 21-nonies della legge n. 241/1990, in quanto l’atto risulta non 
conforme all’interpretazione ufficiale delle condizioni di ammissibilità; 

 

dato atto che 

il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

l’annullamento è disposto a tutela dell’interesse pubblico, in un’ottica di leale collaborazione 
istituzionale e di corretta gestione delle risorse PNRR; 

accertato, ai sensi dell’art. 183 del TUEL che gli obblighi derivanti dalla presente sono compatibili 
con gli stanziamenti di cassa e con le vigenti regole di finanza pubblica; 

valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare integralmente le premesse sub specie di parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2. di prendere atto del chiarimento fornito dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale – Unità 
di Missione PNRR, acquisito al protocollo dell’Ente n. 24332 del 23/12/2025, in merito 
all’interpretazione dei requisiti temporali di ammissibilità previsti dall’Avviso “Investimento 1.2 
– Abilitazione al Cloud per le PA Locali – Comuni”; 

3. di annullare in autotutela, per le motivazioni espresse in premessa, la domanda di finanziamento 
presentata da questo Ente nell’ambito del suddetto Avviso; 

4. di dare atto che il presente annullamento è disposto esclusivamente in conformità al chiarimento 
ufficiale reso dal Dipartimento e non costituisce valutazione discrezionale autonoma dell’Ente; 

5. di disporre la comunicazione del presente provvedimento al Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale tramite la piattaforma PA Digitale 2026; 



            
Determinazione n. 629 del 31/12/2025 

 
6. di trasmettere copia della presente determinazione al fornitore interessato per opportuna 

conoscenza; 

 
 

 

La Responsabile  
dell’Area dei servizi finanziari e dei tributi 

 Paola Zanardelli 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLA ZANARDELLI in data 31/12/2025


